ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADO AOS VINTE
E DOIS DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e dois dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte e dois, às
catorze horas e trinta e oito minutos a Edilidade Barbarense reuniram-se em Plenário, sito
na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o
Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste
momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes
os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira
Martins, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia
Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de
Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum
regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 9ª (nona)
Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente assinada pelos vereadores
presentes. Neste momento o Vereador José Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio
pelo falecimento da Sra. Sueli Teresinha Bettini Wiezel, o Vereador Oswaldo Bachin Filho
solicitou inclusão moção de nº 86/2022, o Vereador Carlos Fontes solicitou um minuto de
silêncio pelo falecimento da Sra. Angelina Ramalho Defavari, o Vereador Eliel Miranda
solicitou a inclusão da Moção de nº 89/2022. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,
ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 17/2021 -
“Dispõe sobre o fornecimento, no
âmbito da Prefeitura Municipal, de
identificação dos lotes existentes no
Município de Santa Bárbara d’Oeste
para fins de habilitação e ligação de
serviços públicos essenciais como
água, esgoto e energia elétrica e dá
outras providências”. Autoria: Ver.
Erb Oliveira Martins.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

2) PROJETO DE LEI Nº 218/2021 -
“Dispõe sobre a alteração da
redação do artigo 320 da Lei
Municipal nº 2.402, de 07 de janeiro

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 22 de Março de 2022

2

de 1.999, dando outras
providências”. Autoria: Ver. Joel
Cardoso.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 72/2022 – “Manifesta “APELO” à Secretaria da Educação
do Estado de São Paulo, para que seja reformada a calçada
em torno da Escola Estadual Professor José Domingues
Rodrigues localizado na Rua do Rayon, 451 - Jardim
Esmeralda, Santa Bárbara D'Oeste – SP”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

2) Nº 74/2022 – “Manifesta “APELO” ao Superintendente do
DER (Departamento de Estradas de Rodagem) o Sr. Edson
Caram, para a realização de estudos para a construção de um
novo viaduto que interligue os bairros Jardim Brasília e Mollon,
especificamente entre as Ruas Níquel e Rio Claro no
município de Santa Bárbara d´Oeste, desafogando assim, a
Avenida Gioconda Cibim”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

3) Nº 77/2022 – “Manifesta aplauso A equipe da Viatura I-
19232, composta pela Cabo PM Nogueira e Cabo PM Zaqueu
pelo auxiliou de forma rápida e eficaz no deslocamento e
escolta da Sr.ª Tágata até o Hospital Santa Casa”.  Autoria:
Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

4) Nº 79/2022 – “Manifesta aplauso a Franciele Fátima
Mendonça Rapace, Psicóloga, por ter participado da Semana
da Mulher na Câmara Municipal, ministrando uma brilhante
palestra sobre “Mulheres: acúmulo de papéis sociais frente a
pandemia e sanidade menta”. Autoria: Verª. Kátia Renata de
Freitas Ferrari.

APROVADA

5) Nº 80/2022 – “Manifesta aplauso e reconhecimento à
equipe da GCM de Santa Barbara d’Oeste, composta pelos
Guardas Silva, Pultrini e Alehandro pelo salvamento da
pequena Alice de 02 anos de idade”. Autoria: Ver. Valmir
Alcântara de Oliveira.

APROVADA

6) Nº 81/2022 – “Manifesta aplausos aos Guardas Civis
Municipais de Santa Bárbara d’Oeste, GCM´S ALEXANDER,
PUTRINI e SILVA por terem efetuado a Manobra de Heimlich
em uma criança que havia engasgado e estava inconsciente”.

APROVADA

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 22 de Março de 2022

3

Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva

7) Nº 86/2022 – “Manifesta aplauso ao Grande Oriente de São
Paulo – GOSP por ocasião da celebração de seu centenário
de fundação”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

8) Nº 89/2022 – “Manifesta aplauso a PATRÍCIA TONELLI DE
MELLO, pela aprovação no exame da OAB – Ordem dos
Advogados do Brasil”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 265/2022 – “Requer informações acerca do
funcionamento da UBS Dr. Hélio Furlan, no bairro Cidade
Nova”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.

APROVADO

2) Nº 266/2022 – “Requer informações acerca de casa
supostamente abandonada na Rua Albânia nº 226, no Bairro
Jardim Europa IV”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

3) Nº 267/2022 – “Requer informações acerca de cobrança do
DAE para passagem e ligação de sistema público de água e
esgoto”. Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

4) Nº 268/2022 – “Requer informações acerca das obras de
revitalização da praça “Dona Tereza Regina Cuppi” no bairro
Linópolis, neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da
Silva.

APROVADO

5) Nº 269/2022 – “Requer informações acerca do Parque dos
Ipês, neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva. APROVADO

6) Nº 270/2022 – “Requer informações acerca da RAIS para
solicitação do PASEP, por funcionários públicos municipais”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

7) Nº 271/2022 – “Requer informações acerca do protocolo
adotado pelas creches e escolas municipais para crianças que
apresentem supostos sintomas gripais”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

8) Nº 272/2022 – “Requer informações da Administração
Municipal, quanto a possibilidade de construção de mais salas
na EMEI Olímpia Gelli Romi, localizda na Rua Portugal, nº 422
– Jd. Europa., neste Município”. Autoria: Ver. Reinaldo
Oliveira Casimiro.

APROVADO

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 22 de Março de 2022

4

9) Nº 273/2022 – “Requer informações sobre o fluxo e
encaminhamento para casos positivos do câncer de mama na
rede municipal de saúde”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila
Bueno.

APROVADO

10) Nº 274/2022 – “Requer informações acerca do
cumprimento da Lei Municipal nº 3.606  de 07 de abril de 2014
e da Lei Municipal nº 4.277 de 10 de dezembro de 2021, a
qual versa: “dispõe sobre a responsabilidade dos fios e demais
objetos empregados nos postes e vias públicas pelas
concessionárias de energia e empresas de telefonia e dá
outras providências”; “Dispõe sobre a responsabilidade, bom
como os ocupantes dos postes de iluminação pública, pela
utilização, limpeza e manutenção da fiação, visando não
poluição visual e segurança, no município de Santa Bárbara”,
respectivamente”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves e outros.

APROVADO

11) Nº 275/2022 – “Requer informações acercadas “Operação
Cata Treco” no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

12) Nº 276/2022 – Requer informações acerca da finalização
de obras de calçamento, a limpeza dos restos de concreto,
terras acumuladas, concerto das guias e sarjetas em toda
extensão da praça localizada entre as ruas, Batatais,
Guaratinguetá, do Rayon e do Cacau, localizado no bairro
Jardim Esmeralda. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

13) Nº 277/2022 – “Requer informações acerca do Programa
Cidade Legal, convênio firmado entre governo do Estado e
Prefeitura, para regularização dos Bairros Jardim Rosemary e
Parque Eldorado”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

14) Nº 280/2022 – “Requer informações sobre a prestação de
serviços de atendimento diário e ininterrupto do serviço de
transporte especial – porta a porta, a pessoas com
necessidades especiais”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADO

15) Nº 281/2022 – “Requer informações acerca de área verde,
localizada ao final da Rua São Jorge, no bairro São Camilo”.
Autoria: Ver. Arnaldo Alves.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 22 de Março de 2022

5

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Oswaldo Bachin Filho 15h53 a 16h03

Carlos Alberto Portella Fontes Kátia Renata de Freitas Ferrari 16h03 a 16h07
Antonio Carlos Ribeiro 16h07 a 16h16

Kátia Renata de Freitas Ferrari Abriu mão 16h16
Isac Garcia Sorrillo Arnaldo Alves 16h16 a 16h27

Eliel Miranda 16h27 a 16h38
Felipe Eduardo Gomes Corá Carlos Alberto Portella Fontes e

Isac Garcia Sorrillo
16h38 a 16h48

Arnaldo Alves Isac Garcia Sorrillo 16h49 a 17h01
Nilson Araújo da Silva Celso Luís de Ávila Bueno 17h01 a 17h11

Às dezessete horas e nove minutos assume os trabalhos Legislativos o Vice Presidente,
Vereador Antonio Carlos Ribeiro.

Júlio César Santos da Silva Carlos Alberto Portella Fontes 17h12 a 17h19
Celso Luís de Ávila Bueno Felipe Eduardo Gomes Corá 17h20 a 17h31

Às dezessete horas e trinta e um minutos reassume os trabalhos Legislativos o
Presidente, Vereador Joel Cardoso.

Joel Cardoso Celso Luís de Ávila Bueno 17h32 a 17h39
Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezessete
horas e trinta e nove minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José
Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-